
                                                              

                                                                       

 

MUNICIPALITÀ DI LIDO PELLESTRINA

Delibera N° AA/2024/11

Oggetto:   Consulta “Consiglio Municipale delle Ragazze e dei Ragazzi”.
Modifica del Regolamento. 

Estratto dal registro delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’

SEDUTA DEL 29 OTTOBRE 2024

CONSIGLIERI presenti assenti CONSIGLIERI presenti assenti

ANGELO Nicolò NALESSO Amanda

BAEZ Hector Manuel PAGAN Alvise

BERNARDI Leopoldina PISTORELLO Matteo

BUSETTO Antonietta PREVEDELLO Laura

CAMPAGNOLO Bortolo PUDDU Emanuele

CARELLA Danny SABATO Angelo

FARAGUNA Marina SCARPA Otello

GUBERTI Emilio STROZZI Alessandro 

Ruben

GUERRA  Giovanna ZANINOTTO Clara

LONGO Massimo 12 7

Presiede:  il Presidente Emilio Guberti

Partecipa: il Segretario Alessandro Quaresimin

X X XX

X X X

X

X XX XX

XX X X X

X X

X X XX

X X X

XX

x

x

X

X X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X X

X

X

X

X

X

X

Comune di Venezia
Data: 31/10/2024, AA/2024/0000011



Deliberazione n. 11/2024                            Seduta del 29/10/2024
PG/2024/537231

Oggetto: Consulta “Consiglio Municipale delle Ragazze e dei Ragazzi”. 
Modifica del Regolamento.”

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’

A relazione del Consigliere Delegato alle Politiche Giovanili;

Visti
➢ il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e sue successive modifiche 

e integrazioni; 
➢ l’art. 23 dello Statuto Comunale che delinea le funzioni assegnate alle 

Municipalità; 
➢ l’art. 26 comma 1 dello Statuto Comunale che esorta il Comune di Venezia a

riconoscere e valorizzare le libere forme di associazione tra cittadini e a 
promuovere organismi di partecipazione popolare all'Amministrazione 
locale;

➢ l’art. 55 comma 2 del Regolamento comunale delle Municipalità che prevede
che il Consiglio di Municipalità possa istituire consulte e osservatori per 
l'elaborazione di proposte in tutti i settori nei quali il Consiglio stesso ritiene 
opportuno favorire la partecipazione e il confronto; 

➢ la deliberazione del Consiglio della Municipalità di Lido Pellestrina n. 26 del 
14.09.2016 con la quale viene istituita la Consulta Municipale cosiddetta 
“Consiglio Municipale dei ragazzi” e viene approvato il relativo Regolamento;

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Municipalità n. 14 del 20.9.2018, 
con la quale viene rinnovata la costituzione della Consulta  “Consiglio Municipale 
dei Ragazzi” alla conclusione della fase sperimentale di due anni e approvato il 
relativo regolamento, il quale ne disciplina il funzionamento;

Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio della Municipalità n. 24 del 
7.11.2019, con la quale, oltre a modificare la denominazione della Consulta in 
“Consiglio Municipale delle Ragazze e dei Ragazzi”, si approvano le modifiche agli 
articoli 3 e 10 del Regolamento di detta Consulta determinando il numero dei 
Consiglieri in numero variabile di anno in anno;

Considerato che negli anni, per facilitare lo svolgimento del progetto nelle aule, si 
è scelto di prevedere un/una eletto/a per ogni classe, differentemente da quanto 
previsto originariamente ma che il numero di classi, essendo variabile e in 
diminuzione per l’anno scolastico in corso, non garantisce un funzionamento 
costante nello svolgimento delle sedute del consiglio, si ritiene, in accordo coi 
docenti referenti del progetto, che la sua valorizzazione necessiti di una 
dimensione scolastica e non solo all’interno della singola classe, in particolar 
modo nella fase elettorale e di proposta;

Comune di Venezia
Data: 31/10/2024, AA/2024/0000011



Si rende pertanto opportuno sostituire l’articolo 3 del Regolamento che 
attualmente recita:

“I Consiglieri del “Consiglio Municipale delle Ragazze e dei Ragazzi” potranno 
essere in numero variabile di anno in anno poiché eletti uno per ognuna delle 
classi, istituite nell’anno di riferimento, delle scuole secondarie di primo grado 
presenti sul territorio. Essi saranno eletti mediante apposite elezioni nelle quali il 
voto sarà espresso attraverso la preferenza verso un singolo studente. Gli 
studenti che otterranno, per ogni classe, il maggior numero di preferenze 
risulteranno eletti.”

Con la seguente nuova formulazione dello stesso: 

“I Consiglieri del “Consiglio Municipale delle Ragazze e dei Ragazzi” saranno in 
numero variabile con un minimo di 7 per fascia di classe: essi saranno eletti 
mediante apposite elezioni nelle quali il voto sarà espresso attraverso la 
preferenza verso un singolo studente. Gli studenti eletti risulteranno essere il/la 
candidato/a più votato/a per ogni classe prima istituita nell’anno scolastico in cui 
si svolgeranno le elezioni; nel caso in cui gli eletti siano meno del numero minimo
previsto, saranno eletti anche coloro che, a livello di Istituto Comprensivo, 
risulteranno aver ricevuto il maggior numero di preferenze al di fuori della quota 
riservata alle singole classi prime.”

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dalla  Dirigente del Settore
Tecnico Amministrativo per la Valorizzazione del Decentramento ai sensi dell’art.
5 comma 5 del Regolamento Comunale delle Municipalità;

Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di  legge  con
l’assistenza  degli  scrutatori  Consiglieri/e:  Bernardi,  Busetto  e  Campagnolo  ha
avuto il seguente esito:
Consigliere/i presenti: n. 12  
Votanti: n. 12 
Favorevoli: n. 12 
Contrari: n. ==
Astenuti: n. ==

DELIBERA

1. di modificare l’art. 3 del Regolamento della Consulta del “Consiglio 
Municipale dei Ragazzi” come segue:

“I Consiglieri del “Consiglio Municipale delle Ragazze e dei Ragazzi” saranno
in numero variabile con un minimo di 7 per fascia di classe: essi saranno 
eletti mediante apposite elezioni nelle quali il voto sarà espresso attraverso 
la preferenza verso un singolo studente. Gli studenti eletti risulteranno 
essere il/la candidato/a più votato/a per ogni classe prima istituita nell’anno

Comune di Venezia
Data: 31/10/2024, AA/2024/0000011



scolastico in cui si svolgeranno le elezioni; nel caso in cui gli eletti siano 
meno del numero minimo previsto, saranno eletti anche coloro che, a livello
di Istituto Comprensivo, risulteranno aver ricevuto il maggior numero di 
preferenze al di fuori della quota riservata alle singole classi prime.” 

Comune di Venezia
Data: 31/10/2024, AA/2024/0000011



Il Presidente:          Emilio Guberti

Il segretario della seduta:       Alessandro Quaresimin

Deliberazione Protocollo n. 537231 del  30/10/2024

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 31/10/2024

             La Responsabile del Servizio 
                      Attività Istituzionali

                                                                   Carmen Bacciliero

Comune di Venezia
Data: 31/10/2024, AA/2024/0000011


	MUNICIPALITÀ DI LIDO PELLESTRINA
	SEDUTA DEL 29 OTTOBRE 2024
	IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’
	DELIBERA


